LVNÆ DIE 15 M. AVGVSTI A. 2016
A.d. XVIII Kal. Septembres a. MMXVI

I 93

M E L I S S A

FOLIA PERENNI LATINITATI DICATA
AVSPICIIS DOMVS ERASMIANÆ ET ACADEMIÆ LATINITATI FOVENDÆ
SEXIES IN ANNO EDITA

EDITOR RESPONSALIS
Gaius Licoppe

REDACTRATRIX
Francisca Deraedt

Rue des Aveugles, 14 A, B - 4210 Marneffe.
Tel. + 32 (0) 475.47.55.18 / g.licoppe@skynet.be / www.fundatiomelissa.org
Bureau de dépôt : 4210 Burdinne – n° d'agrément P912128

DE MVTATIS BELLANDI MODIS

– *scripsit Gaius Licoppe* –

Pilum mittendi tempus iam diu non est. Intra duo millennia, a tempore Romanorum usque ad alterum bellum mundanum, arma et scientia bellum gerendi ingentes fecerunt progressus, sed progressus nostra ætate finem numquam habere videntur.

A medio enim vicesimo sæculo quot novitates! Tertium bellum mundanum feliciter non(dum?) passi sumus, sed non defuerunt bella localia. Inspiciamus quomodo Americani bella huiusmodi hodie gerant.

Ut semper fuit, prima necessitas est bene detegere quales et quantæ sint hostium copiæ et ubi sint dispositæ. Quarum rerum optimum conspectum afferunt satellites speculatorii. Die 4 m. Octobris anno 1957 Russi, tunc caput Unionis Rerumpublicarum Socialistarum Sovieticarum, primi valuerunt parvulam sphæram satis alte in cælum rucheta¹ mittere, ut in orbita circum Terram versaretur. Deinde complures civitates ruchetas magis magisque potentes fabricaverunt et satellites semper graviores in orbitam miserunt ad varios usus destinatos.

Satellites speculatorii initio imagines rerum terrestrium satis rudes capiebant, e quibus aspectus tantum generalis regionis bellicæ demonstrabatur. Hodie satellites speculatorii tam minutatim scopos terrestres describunt, ut ipsis militibus proximi facti sint; necessarii sunt ad quamcumque operationem militarem suscipiendam. Subtilitas satellitum pendet a nonnullis conditionibus: primum a diametro eius telescopii et magnitudine captori² CCD, quo imago numerice capit, in ordinatum transfertur, ubi tractatur. Altitudo orbitæ est quoque magni momenti; quo minor est, eo magis crescit subtilitas, sed satelles in altitudine nimis depressa manere non potest propter atmosphæræ frictionem. Americani tamen habent satellites, qui descendere valent in orbitam 180 chiliometra altam. Satellitibus detimento est quod non diu manent supra locum explorandum; continue enim moventur in orbita circum Terram et tantum post multos dies reveniunt super locum explorandum.

Quamquam satellites valent visa obiecta 30 centimetrorum discernere, alia speculatio ex propinquuo multum iuvat, quam præbent fuci.³ Complures civitates iam ante alterum bellum mundanum conabantur huiusmodi machinas fabricare sed verus earum procursus incohatur occasione belli Coreani (1950-1953), qui fieri potuit iuvantibus progressibus technicæ automaticæ et transmissionum.

Opinio communis occidentalium civitatum, cum pacificæ factæ sint, vix accipit mortem militum in conflictibus, qui eis non videntur maximi momenti; quare perutiles sunt fuci sive observationis, sive

aggressionis, qui operantur nullum hominem vehentes. Annis bismillesimis fuci adhibentur in omnibus conflictibus vel operationibus paci tuendæ, sicut in regionibus Kosovo aut Tchad; etiam in aggressionibus aeriis Americanorum in Pakistania et contra piratas.

Fucis similes sunt bombæ volantes, quæ telegubernatione in longinquum scopum mittuntur eumque exactissime delent; una tamen est differentia: sunt unius usus. Feliciter adhibitæ sunt ab Americanis in bello Irakiano (a. 2003).

In operationibus terrestribus quoque robota telegubernata nunc adhibentur. In urbibus, exempli gratia, pugnæ sunt valde periculosæ, cum hostes soleant in domibus moles dispersivas (Angl. *Improvised Explosive Device*) dissimulare; robotum eas perquirit, detegit et displodit, nullo milite periclitante.

Interrete etiam est novitas; adhibetur in bello psychologico; præterea 90% eorum mahumetanorum terroristarum, quos djihadistas vocare solemus, aliciuntur per interrete.

Etiam magis mirum est cyberbellum,⁴ i.e. usus hostilis scientiæ cyberneticæ recentius in interreti adhibitæ. Ubi cumque adhibetur informatica, fieri potest ut aliquod infestum virus⁵ in quoddam programma penetrat sive ad id delendum aut mutandum, sive ad informationes hauriendas. Etiamsi quoddam programma a permultis adhibetur, tamen tangitur in omnibus sitiibus. Privati, qui huiusmodi impetus informaticos per interrete perpetrant, sunt piratæ informatici, Anglice et inde etiam Francogallice *hackers* vocati. Isti piratæ sunt rei informaticæ peritissimi, non enim facile est tales impetus facere. Qui sunt? E compluribus generibus constant: sunt sive lusores, quibus gaudio est suam peritiam nocendo monstrare, sive cyberterroristæ, sive qui se dicunt ultiros et greges virtuales constituunt, quorum hodie maximus se vocat *Anonymous*; qui grex clarus factus est anno 2010, cum in sede interretiali *WikiLeaks* divulgavit 250.000 telegrammata diplomatica Americana, eaque arcanissima.

Ut solet in omnibus pugnis, in cyberbello contra arma ad nocendum dedita inveniuntur arma ad programmata tuenda apta. Ut programmata contra infesta vira protegantur, antivira magis magisque intricata sunt excogitanda; ad quod faciendum omnes magnæ civitates nunc instituerunt provincias peritissimorum hominum,⁶ qui vira in programmatibus detegunt ipsique valent infesta vira elaborare et mittere. Non enim soli privati mittunt infesta vira, sed civitates quoque: hoc est cyberbellum.

Intra quindecim novissimos annos quindecim circiter magni impetus informatici in mundo perpetrati

sunt. Exemplum est virus *Stuxnet*, quod Americani anno 2010 introducere valuerunt in Iranianorum sistema informaticum nucleare. Hoc virus infecit mille machinas centrifugas⁷ uranio locupletando, quarum celeritatem rotationis ita clanculum mutavit, ut uranium tractatrum ad usum bellicum adhiberi iam non posset.

Cottidie miliarda datorum commeant in interretiali tela mundana; ibi latent informationes maximi momenti pro securitate nationali, i.e. ex quo spectant ad terrorismum, speculationem industrialem et greges scelestorum. Aliud officium provinciae tutoriae est eas detegere, sed propter ingentem numerum rerum explorandarum computatra semper potentiora sunt necessaria.

Superordinata accrescant vicesimo primo saeculo; eorum celeritas operandi metitur unitate vocata *Flops* (Angl. *Floating Point Operation Per Second*). Initio Americani soli potentes machinas habebant, sed anno 2011 potentissima earum est opus Iaponicum cum 8.000 *petaflops*.⁸ Sinenses quoque certamen participant et ab anno 2013 potentissimas machinas fabricant, *Tianhe-2* 33 *petaflops* et anno 2016 *Taibulight* 93 *petaflops*. Huiusmodi machinæ sunt ingentes, tantam electricitatis copiam consumunt quantum minor urbs et tanti pretii constant, ut solæ locupletissimæ civitates eas fabricare valeant. In Europa potentissima confecta est in Francogallia, sed tantum est 2 *petaflops*.

Supra actum est de novissimis armis, quæ iam sunt in usu, sed alia parantur. Canno LASERICUS,⁹ quem Americani iam ab anno 1965 fabricare conantur, nunc tentatur. Radii electi sunt infrarubri, quia calorem dignunt et hominibus sunt invisibles. Emolumenta sunt haec: missile vehitur velocitate lucis, ergo scopus tempus non habet loco movendi, quo collineatus est; nulla missilium copia est collocanda; pretium ictus est minimum. Difficillimum tamen est radiorum fascem ad minimum 30 chilio wattorum dignere. Anno 2014 in sinu Persico fucus ignotus appropinquat Americanæ navi experimentis deditæ; statim canno LASERICUS eum collineat et ictum 30 chilio wattorum facit; fucus ita calefit, ut mox incensus in mare cadat. Calefactio tamen non satis celeriter crescit quam ut scopus loco moveri possit antequam incendatur; insuper ipse canno tantum calefit, ut nimis longum tempus interponendum sit inter duos ictus. Hic ergo canno ad bellum nondum est aptus.

Dum civitates hodiernæ et maiores et minores ingentem pecuniam impendunt in arma nova excogitanda et experienda, mala terribilia genus humanum insidiose aggrediuntur, quorum agentes sunt nova vira. *Sida* (*Syndroma Immunitatis Defectus Acquisiti*; Angl.

Aids) corporis defensionem contra morbos delet. Virus *Ebola* annis 2014 et 2015 in Africa occidentali morbum intestinorum concitat, quo 40% ægrotantium vitam perdiderunt. Coronavirus est agens gravis acutique syndromatis respiratorii (Angl. SARS: *Severe Acute Respiratory Syndrome*); recentius (a. 2012) novum Coronavirus in Arabia Saudia apparuit maiore virulenta mutatione ita adeptum, ut tertia pars ægrotantium periret. Novum virus *Zika* (Angl. ZIKV = *Zikavirus*) ineunte anno 2016 ab Organizatione Mundana Sanitatis (OMS; Angl. WHO = *World Health Organization*) declaratum est urgens periculum internationale; præcipue apud feminas gravidas concitat mutations in fetus genomate, quibus infans nascitur microcephalia affectus.

Nullum adhuc medicamen inventum est, quo morbi virales sanari possent. Investigatio eget maxima pecunia et laboratoriis plurimis. ☩

1. Rucheta: Fr. *fusée*, Angl. *rocket*.

2. Captorium CCD (*Charge Coupled Device*) nunc in instrumentis photographicis adhibetur loco pristinæ pelliculæ argenteæ; imago adepta constat e minimis particulis (*pixels*) numerice expressis, ita ut transferri possint in ordinatum et ibi tractari.

3. Fucus = mas apis; Fr. *faux bourdon*; Angl. *drone*. Hoc cognomen Angli dederunt machinæ suo Marte volanti et telegubernatæ, quæ sonabat fere eodem modo ac fucus. Francogallice ad has machinas designandas vocabulum Anglicum *drone* assumptum est.

4. Scientia cybernetica: hoc nomen anno 1947 propositum est ab Americano mathematico Norberto Wiener; est scientia, qua coniunguntur complures recentes investigationis campi, qui sunt automatica, electronica et theoria mathematica informationis. Cyberbellum (Fr. *cyberguerre*, Angl. *cyber warfare*) est usus hostilis scientiæ cyberneticæ per interrete.

5. Virus, i. n. (pl. *vira*, *virorum*; Ant. *solum singularis numerus adhibetur*) apud Ciceronem significat venenum. Sensu neoterico a medicis hodiernis dato significat has particulas bacteriis minores, quarum non paucæ terribiles morbos in animalia et homines inferunt. Recentius, propter aliquam similitudinem de modo operandi, informatici hoc vocabulo usi sunt ad iussa informatica significanda, quæ ad nocendum astute et clanculum per interrete in ali-quod programma introducuntur.

6. In Francogallia e.g. sunt duo milia et plures sunt in maioribus civitatibus.

7. *Centrifugeuse* (Fr.; Angl. *centrifuge*): centrifuga (B. Zlotnicki, *Lexicon Medicum*, Varsaviæ, 1971, p. 193) vel centrifugum.

8. *Kiloflops* (10^3), *petaflops* (10^{15}).

9. LASER: Angl. *Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation*. Vocabulum acronymicum LASER in omnibus linguis hodiernis adhibetur, ergo Latine quoque est adhibendum.

IN MEMORIAM INCLVTISSLAM PROF.RIS D.RIS NICOLAI FEDOROV MOSCOVIENSIS

- scripsit Alexius Slednikov -

« Valde doleo quod Prof. Nicolaus Fedorov, qui tam diu linguae Latinæ in Russia fuit lux, nos reliquit. Vita magnorum... semper proh dolor est brevis, sed ille pretiosam Russiæ hereditatem dedit, id est discipulos..., qui iter eius pergere possunt et debent. » Talia Paula Marongiu Florentina, cum ei hunc virum Latinissimum alterumque et nongentesimum iam annum agentem die 26° m. Iun. h.a. vita functum esse nuntiavisse, rescripsit. Quibus verbis prolatis plane patefecit, quanti ille ponderis philologicæ classicæ Russorum fuissest permaneretque.¹

Natus autem est Nicolaus Alexii f. Fedorov (sive Theodorius) Moscoviaæ die 16° m. Apr. a. 1925°. Absoluto scholari curriculo Academiæ Moscovensis Lomonosovianaæ Facultatem litterarum Rutenicarum a. 1944° intraverat, mox tamen prælectionibus de antiquitate Græcorum Romanorumque inflammatus in utriusque linguae grammaticorum Scholam migravit. Expletis post quinque annos studiis usque ad annum 1952^{um} summos duce Prof.re Sergio Radtzig honores doctoris petivit, attamen thesim de vocabulorum æstheticorum Ciceronianorum progressionibus multo post, anno scilicet 1981° confecit. Ceterum ab eodem anno 1952° in Academia Lomonosoviana munere magistri fungi coepit.

Idem autem decursu decenniorum et studiosis docendis et scriptis convertendis optimam sibi famam maximamque auctoritatem acquisivit. Ipsa lingua Latina non solum intra auream que dicitur ætatem quin etiam diuturnam Romanorum antiquitatem compressam esse, sed tot posterioribus etiam sæculis flouruisse, immo vero ad hanc quoque recentissimam ætatem pertinere patet ex auctoribus quorum opera Russicæ linguae donavit. Ciceronem dico quem maxime æstimabat, S. Ambrosium Mediolanensem, Iulium Cæsarem Scaligerum, Franciscum Baconem, Leonem Baptisam Albertum, Franciscum Philelfum, Laurentium Vallam, Ioviannum Pontanum, Godefridum Guilielmum Leibnitium, Iohannem Lockium, Petrum Gassendi, Michaelem denique von Albrecht. Quod tamen attinet ad rationes docendi quas exhibuit, quis alius rem melius referat uno discipulorum? « Omnia, quæ in scholis agebantur, » inquit Prof. Dr Alexius Scatebranus (qui et Solopov) Rutenus, « vividissime ante oculos ponebantur: gestu, oculorum nutu, capitris inclinatione, tum pronuntiati modo vere histrionico nonnumquam inflexo. Quæ partim a doctrina eruditione urbanitate iudicio proficiscebantur, partim a felicissimo ingenio et indole summaque arte actore scænico digna, quæ nativo quodam lepore aspersa erat... Perraro igitur opus esse videbatur rebus grammata-

Photographema auctori datum a domina Fedorova

tis explicandis, quæ quasi sua sponte discebantur; odisti enim illa Orbiliis trita, declinationum exempla et regulas normasque ostendere, mox ex discipulis ea requirere. Sed quod licet Iovi, non licet bovi, neque belle nobis videtur, si omnes nihil omnino in scholis regularum proponant neque ex discipulis interrogent... Quid multa? Spectaculorum fabularumque scænicarum instar erant scholæ nostræ, quibus omnia inesse poterant præter tædium. »²

Ex hac profunda docendi peritia anno 1968° liber institutorius linguae Latinæ (coauctrice Valentina Miroshenkova collega) undecies in lucem editus, deinde anno 1981° chrestomathia auctorum Romanorum (eadem coauctrice), item anno 1989° duorum voluminum chrestomathia auctorum Græcorum (eadem coauctrice), postremo anno 2003° chrestomathia auctorum Latinorum mediae ætatis ac renatarum litterarum sunt orti.

Illud autem quod vergentibus annis 60^{is} considerat theatrum Latinum, non tantum Moscoviaæ variisque in regionibus Unionis Sovieticæ notum est, verum etiam nonnullis in urbibus oppidisque Germanorum occidentalium. Quo fabulas Plauti, Catulli, Hrosuithæ studiosi studiosæque agebant loquendo, canendo, saltando.

Eodem denique temporis spatio conventum Bucurestiensem anno 1970° celebrato cum participaret,³ ad Latinitatem vivam conversus est. Porro aliis quoque interfuit conventibus: Lovaniæ et Antverpiæ anno 1993°, Matriti 2002°, Alcannizii et Ampostæ anno 2006°, Neapoli anno 2007°, Segedini anno 2008°,

IN MEMORIAM

Ratisbonæ anno 2009°, Romæ anno 2010°. Sed iam antea cum anno academico 1986°-1987° in studiorum Universitate Moscoviensi scholas Latinitatis vivæ instituit, linguæ Latinæ usum ineunte sæculo XX° ibidem miserabiliter extinctum feliciter restituit. Itaque alter – simul cum Prof.re Iacobo Borovio Lenino- et Petropolitano (a. 1896° – a. 1994°)⁴ – pater Latinitatis vivæ Russorum iure meritoque nominatur.

Anno 1987° Catharinam Sergii f. sibi matrimonio iunxit, ex qua ei anno 1988° Alexius filius natus est. Porro anno 1994° in studiorum Universitate humanitatis studiis provehendis [Russian State University for the Humanities] Professor linguæ litterarumque Latinarum factus est, annis autem 1994°-1998° in Academia Russica Orthodoxa Ioannea munere Decani Scholæ philologorum est functus. Præterea annis 90^{is} in Museo Græco-Latino, ab anno vero 2003° in Academia Theologica Orthodoxa Tychoniana linguam Latinam docuit. Propter merita sua in Latinitate iuventuti tradenda tribus Ecclesiæ Russicæ Orthodoxæ insignibus honoratus est.